
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  04
Contrato Nº:  072/2016
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de transporte de materiais de expediente, informática, mó-
veis, equipamentos, utensílios em geral, doravante denominados de car-
gas, que serão transportados pela Contratada, de Belém para as Unidades 
do Banco localizadas nas mesorregiões do Estado do Pará e vice-versa.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 023/2016
Data de Assinatura do Aditivo: 05.11.2020
Vigência do Aditivo: 30.11.2020 a 29.11.2021
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de Vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 37, XXI da CF/1988 e Artigo 57, inciso 
II da Lei nº 8.66/93.
Valor Total Estimado do Aditivo: R$ 2.077.065,12 (dois milhões, setenta e 
sete mil, sessenta e cinco reais e doze centavos)
Contratado: RODOCYMAR TRANSPORTE LTDA – EPP.
Endereço: Rod. BR-316, KM 07  Terminal de Cargas Mód. B 6 “A” Bairro: 
Centro.
CEP: 67030-000  Ananindeua - PA
Telefone: (91) 3250-1000
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 597368

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0843 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/882069.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FLÁVIO 
DOS SANTOS, matrícula nº 5956289/1, lotado na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE TREINAMENTO/ DAS-3, no período de 03.11.2020 a 02.12.2020, em 
substituição a titular RAYSSA BRAUN IMBIRIBA, matrícula nº 5945925/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0877 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/791011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 5900450/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-2, no período de 
01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição ao titular RISONILSON ABREU 
DA SILVA, matrícula nº 54195927/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0878 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/893799.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ALBENIR 
DIAS DA SILVA, matrícula nº 5955766/1, para responder pela Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistenciais – DDRA, no período de 03/11 
a 06/11/2020, em substituição a titular que neste período encontra-se 
ausente.
PORTARIA N° 0879 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/887926.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS BOTELHO, ma-
trícula nº 57197210/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE 

CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em 
substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, matrí-
cula nº 6402927/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0880 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/886085.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA DUARTE CUNHA, matrícula nº 
54191342/1, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, 
em substituição ao titular JOSÉ BITENCOURT PRAZERES, matrícula nº 
5946902/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0881 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/890811.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor OSMAR DA 
SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, para responder pela Escola Técnica 
do SUS – ETSUS, no período de 03/11 a 07/11/2020, em substituição a 
titular que neste período encontra-se ausente, participando do “Seminário 
Nacional de Integração do Ensino Técnico no SUS”, na cidade de Natal/RN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 597563
PORTARIA N° 121 de 05 de novembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a obrigação da Administração de fi sca-
lizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; considerando os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013; e os termos da 
Cláusula Terceira da Fiscalização do Contrato nº 022/2020 e os Processos 
n° 2020/236557 e 2020/155493;
R E S O L V E: Designar o servidor Hernan Augusto Calcuchimac Guilherme 
Medina Fernández, Matrícula 771325/1, Lotado DDASS, como representan-
te da SESPA e a servidora Ana Maria Moreira da Silva Capeloni, Matrícula 
no. 54192538, como representante da Fundação Hospital de Clínicas Gas-
par Viana, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como para 
o atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 597250
PORTARIA N° 882 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/903897.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.394 de 04/11/2020 
referente a PORTARIA Nº 841 de 03/11/2020 que revogou a cessão da 
servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 55865034/2, cargo 
MÉDICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.
PORTARIA N° 883 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020, e o Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, pu-
blicado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/719437.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 01.11.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 724 
de 29/10/2019, publicada no DOE n° 34.023 de 30/10/2019, que cedeu 
para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
JÚLIA MARIA DA CUNHA GONÇALVES MATA, matrícula nº 723703/1, cargo 
PSICÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino em conformidade ao Decreto 
nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020 e ao 
Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, publicado do DOE nº 33.825 de 
15.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 597521


